
REPÚBLICA DE CHILE 
I. MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDÍA 
DECRETO N° 18194 /2013 

ARICA; 31 de Diciembre 2013 

VISTOS: 

A) Estos antecedentes, Acuerdo de Concejo Municipal N° 341/2013, de fecha 18 de Diciembre 
2013, Sesión Ordinaria N° 36/2013 del Concejo Municipal, a través de la cual se aprueba la Modificación 
Presupuestaria N° 17 (409), del Presupuesto Municipal, presentado por la Secretaría Comunal de Planificación, 
a través del Certificado N° 17/2013 Título I al VI.- 

B) Estos antecedentes, Acuerdo de Concejo Municipal N° 351/2013, de fecha 27 de Diciembre 
2013, Sesión Extraordinaria N° 18/2013 del Concejo Municipal, a través de la cual se aprueba la Modificación 
Presupuestaria N° 18 (424), del Presupuesto Municipal, presentado por la Secretaría Comunal de Planificación, 
a través del Certificado N° 18/2013 Título I y II.- 

C) El Decreto Alcaldicio N° 9499, de fecha 21 de Diciembre del año 2012, que aprueba el 
Presupuesto de la Ilustre Municipalidad de Arica para el año 2013.- 

D) Las atribuciones que me confiere la Ley N° 18.695, "Orgánica Constitucional de 
Municipalidades", modificada por la Ley N° 19.602. 

DECRETO: 

APRÚEBASE, la Modificación Presupuestaria N° 17 (409) del Presupuesto Municipal año 2013, la cual se 
financiará con el Traspaso de Disponibilidad Presupuestaria entre distintos Subtítulos de Gastos.- 

Acuerdo de Concejo Municipal N° 238/2013, de fecha 04 de Septiembre 
2013, Modificación Presupuestaria N° 17/2013 (409):  

1. TRASPASOS DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES 
SUBTÍTULOS DE 'GASTOS.- 

CUENTA NOMBRE CUENTA AUMENTA M$ DISMINUYE M$ 

29.06.001 Equipos Computacionales y Periféricos 1.650 

29.05.999 Otras (Maquinas y Equipos) 14.558 

29.04.001 Otras Unidades (Mobiliario) 10.350 

29.07.001.001 Programas por Propuestas Públicas, Software, Otros 72 

24.01.001 Fondos de Emergencia 26.630 

TOTALES 26.630 26.630 



II. TRASPASOS IDE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES 
SUBTÍTULOS›DE GASTOS.- 

CUENTA NOMBRE CUENTA AUMENTA M$ DISMINUYE M$ 

22.09 Arriendos 15.000 

21.04 Otros Gastos en Personal 15.000 

TOTALES 15.000 15.000 

III. TRASPASOS DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES 
SUBTÍTULOS DE GASTOS.- 

CUENTA NOMBRE CUENTA AUMENTA M$ DISMINUYE M$ 

29.03 Vehículos 200.000 

21.03 Otras Remuneraciones 139.000 

21.04 Otros Gastos en Personal 61.000 

TOTALES 200.000 200.000 

IWTRASPASOS::DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES 
SUBTITULOSiDE GASTOS.- 

CUENTA NOMBRE CUENTA AUMENTA M$ DISMINUYE M$ 

31.02.004.101 

Proy. Instalación de Resaltos Reductores de 
Velocidad en Vías Urbanas de Arica. 58.000 

31.02.004.102 Proy. Instalación de Semáforo Maipú con Baquedano 25.000 

31.02.004.103 Proy. Instalación de Semáforo Maipú con Prat 25.000 

31.02.004.104 Proy. Inst. de Semáforos Renato Roca c/Chapiquiña 42.000 

21.04 Otros Gastos en Personal 59.000 

31.02.004.999 Cta. P/Distribución (Obras Civiles) 91.000 

TOTALES 150.000 150.000 

V. TRASPASOS DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES 
SUBTÍTULOSDE:INGRESÓS>.= 

CUENTA NOMBRE CUENTA AUMENTA M$ DISMINUYE M$ 

06.03.001.001 Intereses Ganados por el Mercado de Capitales 120.000 

03.01.004.001.003 Casino Municipal Ñica 120.000 

TOTALES 120.000 120.000 

VI. RECONOCIMIENTO DE MAYORES INGRESOS.-  

CUENTA NOMBRE CUENTA AUMENTA M$ AUMENTA M$ 

31.02.004.104 Proy. Inst. de Semáforos Renato Roca c/Chapiquiña 8.000 

13.03.005.001 Patentes Mineras Ley N° 19.143 8.000 

TOTALES 8.000 8.000 



Acuerdo de Concejo Municipal N° 351/2013, de fecha 27 de Diciembre 
2013, Modificación Presupuestaria N° 18/2013 (424):  

L TRASPASOS DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES 
SUBTÍTULOS: DE INGRESOS, 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
DISMINUYE 

M$ 

03.01 Patentes y Tasas por Derecho 24.000 

03.03 Impuesto Territorial 113.000 
05.03 De Otras Entidades Públicas 1.921 

08.02 Multas y Sanciones Pecuniarias 19.100 

08.04 Fondos de Terceros 300 

03.01 Patentes y Tasas por Derecho 158.321 

TOTALES 158.321 158.321 

VRECONOCIMIENTO:DE:MAYORES INGRESOS.- 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
AUMENTA 

M$ 
24.03.100.003 Municip. lidad o e Camarones 34.000 
08.02 Multas Sancio es Pecuniarias 34.000 

TOTALES 34.000 34.000 

Tendr n presente este Decreto la Secretaría Comunal de Planificación, Dirección de 
Administración y Finanzas y •ontraloría unicipal para los fines administrativos correspondientes. 

ANÓ ESE, NOT4'ÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

DO UR UT A CÁRDENAS 
CALDE l E ARICA 

CARLOS CASTIL O ALLEGUILLOS 
SECRETA 	UNICIPAL 

SUC/F CG/JRC/MAG/mag. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

